contra Testes exceptio ante aperturam testium opponi debet non autem post & specialiter, vt eleganter per Bart. in l. 1. C. de testi. & inibi Bald. & alij communiter, & ita tenet arguen- do Ruy. conf. 33. vol. 4. & omnes Canonistæ hoc idem firmat, & tenet auctor in c. denique. de excep. quorum opinionem sequuntur, declarat, & attestantur Moder. in d. c. denique, & Dec. ibi, n. 12. hinc inoleuit practica, qua quotidiè vniū purgatores, vt tempore quo comparēt visuri iuramenta testium, protestantur contra personas testium, & dicenda per eos, sed quandocumque in alio actu ante publicationem potest fieri dicta protestatio vt c. presentium. de testi. & ibi Fran. de Arct. imò plus dicit, q̄ exceptio contra testes inimicos potest opponi, & allegari coram iudice, antè, quàm eorum dicta recipiantur. V. g. Titius opponit examinatori testem examinandum contra ipsum, esse suum capitalem, & capitalissimum inimicum, in huiusmodi casu debet receptio illius testis deferri, & interim capi per iudicem illius causæ informatio, super predicta inimicitia, vt per Bart. in auth. si verò testis productus dicitur. C. de testi. cuius opinionem vltra Sal. sequuntur omnes alij doct. ibi communiter, & de ista communi attestantur apostillantes Barr. ibi, & hoc idem obseruari communiter videtur in delinquentem torquendo, si quidem si tunc opponeretur ratione inimicitie aduersus testes producendos contra dictum delinquentem, eo casu proculdubio debet referri & supersederi hæc testium receptio, vt recipiantur prius testes ad probationem inimicitie præfatæ, dummodo ipse excipiens in continentem se probaturum offerat. §. si verò quis dicat, in auth. de testi. vt tenet Feli. in c. ex parte, ext. de testi. & alij doct. passim in iure nostro, item videtur dicendum in teste infami, vel excommunicato in licet inquisitus dicat testes examinandos contra ipsum esse infames, & excommunicatos, non ob hoc retardatur examinatio illorum testium, sed illa exceptio referatur in fine iudicij, secund. doc. in c. interposita, de appellatio. in prin. & in l. si is a quo. ff. vt in pos. leg. & Spec. in tit. de teste §. i. ver. quid ergo si præmissa deiiciens & c. tamen hoc fallit secundum eum, nisi pars obiciens prædictam exceptionem contra testes veller incontinenti illas probare, quia est audienda si habet probationes in promptu, vt per Spec. in loco de quo supra. idem.

Testis deponens per dictionem, vel circa, seu & plus, vel vltra, nihil probat, nec sibi aliqua fides adhibetur tanquam de incerto deponens, secundum communem adserptionem omnium doct. quam sequitur Panor. in c. tuæ, extra de spons. imp. scriben. in c. licet causam, extra de probatio. & iaf. in l. & si post tres, n. 7. & 10. ff. si quis cautio. vbi attestatur de dicta communi opi. & eam latè declarat, & Ruy. conf. 36. nu. 6. vol. 4. quod non procedit indistinctè: nam licet testes deponant alternatiuè, & sic incertè & ambigùè, tamen probant si eorum verba ad vnum effectum tenderent, & ideò si accuso Sempronius quod interfecit Titium & testes deponant alternatiuè, videlicet, q̄ eum occidit cum gladio vel clauo, tunc quia vterque intellectus concludit maleficium. habetur tale eorum dictum pro certa probatione, sic, Alex. in l. inter stipulantem §. 1. ff. de verb. oblig. quem sequitur iaf. in l. dedi. ff. de cond. causa det. causa non fec. Fel. in c. ex parte. e. l. de rescriptis. & Marf. sing. 206. incertitudo. idem.